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Despesa anual média 
por agregado

Total da despesa anual média 
por agregado

3 083 €

296 €

757 €

977 €

1 210 €

3 078 €

737 €

1 138 €

690 €

2 044 €

1 564 €

7 575 €

3 053 €

343 €

545 €

605 €

1 025 €

2 451 €

645 €

546 €

228 €

1 576 €

1 031 €

5 751 €

2 964 €

432 €

740 €

644 €

1 062 €

2 710 €

643 €

829 €

321 €

2 318 €

1 397 €

6 402 €

2 463 €

354 €

501 €

720 €

1 024 €

2 172 €

734 €

663 €

264 €

841 €

845 €

6 276 €

2 545 €

288 €

619 €

740 €

1 138 €

2 473 €

721 €

634 €

347 €

1 428 €

1 081 €

6 192 €

2 920 €

363 €

780 €

797 €

1 080 €

2 824 €

629 €

797 €

434 €

1 819 €

1 432 €

6 053 €

2 716 €

255 €

608 €

733 €

1 144 €

2 923 €

603 €

689 €

337 €

1 498 €

1 231 €

6 137 €

2 914 €

320 €

706 €

809 €

1 126 €

2 863 €

660 €

845 €

459 €

1 786 €

1 373 €

6 501 €

2 550 €

445 €

757 €

970 €

1 128 €

2 918 €

808 €

1 400 €

624 €

2 429 €

1 416 €

6 940 €

2 480 €

376 €

617 €

630 €

985 €

2 555 €

622 €

592 €

194 €

1 512 €

1 070 €

5 142 €

2 552 €

407 €

649 €

716 €

997 €

2 866 €

681 €

1 090 €

286 €

2 321 €

1 269 €

6 132 €

3 093 €

421 €

522 €

723 €

1 194 €

2 161 €

705 €

617 €

216 €

1 136 €

743 €

6 095 €

2 641 €

299 €

687 €

741 €

1 257 €

2 922 €

704 €

807 €

423 €

1 274 €

856 €

5 975 €

3 006 €

397 €

851 €

887 €

1 313 €

3 136 €

626 €

1 063 €

433 €

2 217 €

1 264 €

5 477 €

2 529 €

289 €

715 €

830 €

1 171 €

2 972 €

612 €

897 €

356 €

1 885 €

1 281 €

5 646€

2 703 €

384 €

757 €

864 €

1 186 €

2 957 €

680 €

1 073 €

441 €

2 111 €

1 277 €

5 958 €

20 671 € 19 183 € 22 384 € 16 774 € 19 967 € 17 626 € 18 586 €20 391 €

Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas

Bebidas alcoólicas, tabaco e narcóticos

Vestuário e calçado

Habitação, água, eletricidade, gás 
e outros combustíveis

Acessórios para o lar, equipamento doméstico 
e manutenção corrente da habitação

Saúde

Comunicações

Lazer, recreação e cultura

Ensino

Restaurantes e hotéis

Bens e serviços diversos

Transportes

Norte Centro Área Metropolitana 
de Lisboa

Alentejo Algarve Região Autónoma 
dos Açores

Região Autónoma 
da Madeira

Portugal

19 928 € 18 875 € 23 148 € 17 798 € 20 459 € 16 856 € 18 204 €20 363 €


